
 

C O M U N E  D I  B E L F O R T E  D E L  C H I E N T I  
Provincia di Macerata 

 

 

62020 Belforte del Chienti - Piazza Umberto I, 13 - Tel. e Fax  0733 951010 – 951011 –  

e-mail: poliziamunicipale@belforte.sinp.net-  PEC: comune.belforte.mc@legalmail.it   

 -   P.I. 00269440434 

 

 

ORDINANZA N. 1902 del 09.06.2020. 
 

OGGETTO: TAGLIO PIANTE PERICOLOSE CON RISCHIO CADUTA SU STRADA PUBBLICA 
 

IL SINDACO 

 

PREMESSO:  

- che il clima è cambiato e sempre più spesso il territorio comunale è interessato da eventi 

atmosferici di straordinaria portata, con forte raffiche di vento di eccezionale potenza; 

- che i suddetti eventi atmosferici hanno provocato ingenti danni a proprietà pubbliche e private, in 

particolare con alberi caduti sulle strade pubbliche; 

- che lo stato di cose su descritto rappresenta un continuo pericolo per l’incolumità pubblica, 

soprattutto per gli utenti che percorrono le vie interessate da tale situazione; 

RITENUTO di dover procedere ad intimare a tutti i proprietari di terreni limitrofi alle strada comunali, 

provinciali e comunque di transito pubblico, di procedere alla manutenzione delle alberature pericolose per 

la circolazione stradale poste all’interno della fascia di rispetto stradale; 

 
VISTO  il vigente Codice della Strada ( DLgs. N. 285/1992 e s.m.i.); 
 

      VISTO il D.L.G.vo 267/2000; 

 

 ORDINA 

Ai proprietari: 

- Belli Debora nata a Tolentino il 25.04.1978 e residente a Macerata via Palatucci n. 19, C.F. 

BLLDBR78D65L191C 

- Solazzo Rosa nata a Santeramo in Colle il 18.01.1943 e residente a Tolentino via Barcarelli n. 2, 

C.F. SLZRSO43A58I330P, 

dei lotti di terreno siti nel Comune di Belforte del Chienti censiti al catasto al foglio 12 particelle n. 40 e 50, 

di procedere alla manutenzione delle alberature pericolose a confine con la strada pubblica così da poter 

garantire la pubblica incolumità; 

 

RICORDA 

 

mailto:comune.belforte.mc@legalmail.it


 

C O M U N E  D I  B E L F O R T E  D E L  C H I E N T I  
Provincia di Macerata 

 

 

62020 Belforte del Chienti - Piazza Umberto I, 13 - Tel. e Fax  0733 951010 – 951011 –  

e-mail: poliziamunicipale@belforte.sinp.net-  PEC: comune.belforte.mc@legalmail.it   

 -   P.I. 00269440434 

 

- Il generale principio della responsabilità del custode, sia esso proprietario, usufruttuario enfiteuta, 

conduttore, sul quale grava la presunzione di responsabilità ex art. 2051 c.c.; 

- Che caso di comproprietari dello stesso fondo, ai sensi dell’art. 197 del Codice della Strada, 

ciascuno dei trasgressori soggiace alla sanzione pecuniaria prevista per la violazione commessa in 

concorso e pertanto ciascuno dei proprietari sarà passibile della stessa sanzione; 

 

AVVERTE 

1- Che in caso di inottemperanza entro il termine di gg. 30 dalla notificazione della presente 

ordinanza, si provvederà d’ufficio, senza indugio, all’esecuzione della presente, con contestuale 

denuncia dell’autore della violazione all’Autorità Giudiziaria ai sensi dell’art. 650 c.p.; 

2- Che per la violazione della presente ordinanza sindacale è prevista per i trasgressori una sanzione 

pecuniaria amministrativa da determinarsi in base alla vigente normativa; 

3- È fatto comunque salvo l’eventuale deferimento all’Autorità Giudiziaria 

4- Che qualsiasi danno dovesse verificarsi a causa del mancato adempimento degli interventi 

descritti nella presente ordinanza sarà direttamente risarcito a cura e spese degli inadempienti, 

unitamente a tutte le spese che verranno sostenute da questa Amministrazione; 

5- Che contro la presente ordinanza è possibile proporre ricorso al TAR del Lazio entro 60 gg. dalla 

notificazione od in alternativa, ricorso straordinario  al Presidente della Repubblica entro 120 

giorni dalla notificazione;  

6- Sono incaricati dell’esecuzione della presente ordinanza la Polizia Locale. 

 

DISPONE 

 

1. Che i predetti interventi dovranno essere effettuati con la massima urgenza che la situazione 

richiede;  

2. Che i trasgressori, restando ferma l’applicazione delle sanzioni penali ed amministrative 

previste da leggi e regolamenti vigenti, sono soggetti alle sanzioni amministrative previste 

dall’art. 7 bis del Dlgs. N. 267/2000 e s.m.i.; 

3. Di notificare la presente ordinanza ai proprietari: 

- Belli Debora nata a Tolentino il 25.04.1978 e residente a Macerata via Palatucci n. 19, 

C.F. BLLDBR78D65L191C 

- Solazzo Rosa nata a Santeramo in Colle il 18.01.1943 e residente a Tolentino via 

Barcarelli n. 2, C.F. SLZRSO43A58I330P, 

4. Che la presente ordinanza: 

- sia pubblicata all’Albo Pretorio on line e sul sito istituzionale dell’Ente;  

- di trasmettere per conoscenza la presente Ordinanza a CC stazione di Belforte del 
Chienti, Questura di Macerata, alla Polizia Locale dell’Unione Montana dei Monti 
Azzurri; 

mailto:comune.belforte.mc@legalmail.it


 

C O M U N E  D I  B E L F O R T E  D E L  C H I E N T I  
Provincia di Macerata 

 

 

62020 Belforte del Chienti - Piazza Umberto I, 13 - Tel. e Fax  0733 951010 – 951011 –  

e-mail: poliziamunicipale@belforte.sinp.net-  PEC: comune.belforte.mc@legalmail.it   

 -   P.I. 00269440434 

 

- di comunicare il presente provvedimento al Sig. Prefetto di Macerata; 
 
 
Belforte del Chienti, lì 09.06.2020       
 
          Il Sindaco 
             Dott. ing. Alessio Vita 
 

mailto:comune.belforte.mc@legalmail.it

